Дело №__________________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 20.11.2018

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Павловой А.С., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., подсудимого ФИО1, защитника Ташкина И.П., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил:

12 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

2 кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище;

1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище;

1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение; 

6 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

1 покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца ноября 2017 года, в вечернее время, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №1, прошел к вышеуказанному дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил сварочный аппарат марки «Русич» стоимостью 2000 рублей, дрель марки «АЕГ» стоимостью 3000 рублей, электрорубанок марки «Бош» стоимостью 7000 рублей, циркулярную пилу марки «Интерскол» стоимостью 4500 рублей, угло-шлифовальную машинку марки «Макита» стоимостью 6500 рублей, мойку высокого давления марки «Керхер» стоимостью 12000 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил бензопилу марки «Макита» стоимостью 6500 рублей и бензопилу «Патриот» стоимостью 3500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 45000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней конца ноября 2017 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №2, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил медный самовар стоимостью 5000 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, откуда тайно похитил 2 удлинителя трехжильного сечением 3,5 черного цвета длиной 25 метров, 1 удлинитель сечением 2,5 длиной 25 метров общей стоимостью 7500 рублей, два домкрата на 60 тонн и 5 тонн, общей стоимостью 6500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней конца ноября 2017 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил автомобильный аккумулятор для автомобиля «Нива» стоимостью 2000 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки откуда тайно похитил угло-шлифовальную машину марки «Макита-9565НМ» стоимостью 5500 рублей, электрический рубанок марки «Хандер НЕР-601», стоимостью 3000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 10500 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней конца ноября 2017 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №5, прошел к дому, где при помощи принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электрическую цепную пилу марки «Чемпион» стоимостью 5500 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил медный самовар стоимостью 5000 рублей, электрический рубанок марки «Декстер» стоимостью 6000 рублей, электрический лобзик марки «Декстер» стоимостью 2000 рублей, бензогенератор марки «Шторм» стоимостью 10000 рублей, канистру алюминиевую объемом 10 литров, канистру металлическую стоимостью 1500 рублей, кабель электрический медный двухжильный сечением 2,5 длиной 25 метров стоимостью 2000 рублей, электрическую шлифовальную машинку марки «Макита» стоимостью 5000 рублей, баллон газовый объемом 10 литров стоимостью 1000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 38000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №6, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, но, осмотрев дом, не обнаружил интересующие его электроинструменты, и ничего не похитив, вышел из дома. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил газонокосилку марки «Бош Ротак 40» стоимостью 12500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 12500 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №4, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил индукционную одноконфорочную плиту «Китфорт» стоимостью 5000 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, откуда тайно похитил электродрель марки «Интерскол» стоимостью 1 500 рублей, перфоратор марки «Макита», стоимостью 3 000 рублей, электролобзик марки «Интерскол», стоимостью 1 000 рублей, электроболгарку марки «Интерскол» стоимостью 1 200 рублей, газонокосилку марки «Бош», стоимостью 4 000 рублей, электропровод, стоимостью 300 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №7, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 1 бутылку коньяка марки «Арарат» емкостью 0,5 литра стоимостью 300 рублей и 1 бутылку «Мартини» емкостью 1 литр стоимостью 300 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 600 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №8, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил удлинитель длиной 10 метров сечения 2,5, удлинитель длиной 15 метров сечением 1,5 на общую сумму 2000 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 2 стеклопакета размером 70x120 см на общую сумму 19800 рублей, 3 масленых обогревателя марки «Теси» на общую сумму 9000 рублей, водонагреватель электрический марки «ЭПУ -10», объемом 17 литров стоимостью 850 рублей, триммер бензиновый стоимостью 3500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 35150 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №11, прошел к хозяйственной постройке и к летней кухне, где принесенной с собой монтировки взломал входные двери хозяйственной постройки и летней кухни, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электрическую пилу марки «Прораб» стоимостью 4000 рублей, два перфоратора марки «Кресс» стоимостью 5000 рублей каждый, электрический лобзик стоимостью 3000 рублей, шуруповерт стоимостью 4000 рублей, циркулярную пилу стоимостью 5000 рублей, электрорубанок стоимостью 3000 рублей, угло-шлифовальную машинку стоимостью 4000 рублей, электрический самовар стоимостью 3000 рублей, кабель трехжильный длиной 10 метров стоимостью 1000 рублей, 2 электрических удлинителя по 20 метров стоимостью 2000 рублей каждый и 2 катушки по 30 метров стоимостью 1500 рублей каждая. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 44000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней января 2018 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №20, прошел к дому, где, принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, но, осмотрев дом, не обнаружил интересующий его электроинструмент и вышел из дома. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории земельного участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электропилу марки «Патриот», стоимостью 6000 рублей, угло-шлифовальную машинку (болгарку) марки «Макита», стоимостью 3000 рублей, удлинитель длиной 20 метров стоимостью 2000 рублей, провода с катушки длинной 20 метров и провода с катушки длинной 30 метров, общей стоимостью 4000 рублей, мангал размером 1,5x0,5 метра, стоимостью 6000 рублей, 2 металлические бочки, емкостью 200 литров каждая стоимостью 2000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №15, прошел к дому, где принесенной с собой монтировки взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил насос марки «Калибр» стоимостью 3000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 материальный ущерб в размере 3000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №19, прошел на участок к дому и к хозяйственной постройке, где монтировкой взломал входные двери дома и хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил куртку женскую 48 размера стоимостью 500 рублей, 2 женских свитера 46 и 48 размеров, шерстяную водолазку на общую сумму 500 рублей, 2 удлинителя длиной 25 метров сечением 2 кв., на общую сумму 500 рублей, матрас надувной в упаковке, с ручным насосом, марки «Интекс» стоимостью 1000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №18, прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где монтировкой взломал входную дверь хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил бензопилу марки «Увер» стоимостью 3000 рублей, электротриммер стоимостью 3000 рублей, 2 удлинителя: один удлинитель длиной 15 метров, а второй удлинитель длиной 30 м общей стоимостью 2500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 8500 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №13 прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электрическую пилу марки «Блек анд Декер» стоимостью 4000 рублей, дисковую пилу «Блек анд Декер» стоимостью 3000 рублей, дисковую пилу стоимостью 6000 рублей, электрорубанок марки «Блек анд Декер» стоимостью 3000 рублей, шлифовальную машинку стоимостью 1500 рублей, 2 электроудлиннителя длинной 30 метров, каждый общей стоимостью 3000 рублей, электроудлиннитель 20 метров стоимостью 500 рублей, ящик с инструментами стоимостью 1800 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 22800 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО9, прошел к хозяйственной постройке, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №14 комплект автопокрышек марки «Хенкук» радиусом 17 общей стоимостью 26000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 26000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, ^принадлежащему Потерпевший №12, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электропилу марки «Бош» стоимостью 7500 рублей. После чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, откуда тайно похитил электрорубанок марки «Декстер» стоимостью 2500 рублей, и электрический удлинитель на катушке длиной 30 метров из меди 3-х жильный стоимостью 2000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №10 прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входные двери дома и хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 2 переноски с медным проводом длиной по 30 метров общей стоимостью 3000 рублей, болгарку марки «Фит» стоимостью 1430 рублей, болгарку марки «Макита» стоимостью 3684 рубля, циркулярную пилу ручную дисковую марки «Макита» стоимостью 4824 рубля, электрическую ручную пилу стоимостью 1999 рублей, 2 масляных обогревателя общей стоимостью 6000 рублей, ручной строительный инструмент (отвертки, плоскогубцы) общей стоимостью 1000 рублей, самовар электрический объемом 3 литра стоимостью 1500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 23437 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №21, прошел к хозяйственным постройкам, расположенным на участке, где принесенной с собой монтировкой взломал входные двери хозяйственных построек, незаконно проник внутрь, где находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №21, а именно: электронасос стоимостью 5000 рублей, нагреватель воды стоимостью 5000 рублей, инструмент общей стоимостью 10000 рублей, садовый инвентарь общей стоимостью 5000 рублей, удлинители общей стоимостью 2000 рублей. Однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, услышав шум и испугавшись быть застигнутым, с места преступления скрылся.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №17, прошел к хозяйственной постройке и летней кухне, расположенных на участке, где принесенной с собой монтировкой взломал входные двери хозяйственной постройки и летней кухни, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электрический удлинитель длиной 5 м, электрический удлинитель длиной 7 метров, электрический удлинитель длиной 30 м стоимостью на общую сумму 3000 рублей, газонокосилку марки «Блек анд Декер» стоимостью 5000 рублей, мойку «Керхер» стоимостью 8000 рублей, ручную пилу с лезвием длиной 50 см стоимостью 500 рублей, три ручных пилы со складывающимся лезвием общей стоимостью 1500 рублей, две пилы длиной 50 см и пилу длиной 2 метра общей стоимостью 1500 рублей, строительную рулетку длиной 2 м и строительную рулетку длиной 3 м общей стоимостью 1000 рублей, ящик с набором гаечных ключей стоимостью 1000 рублей, электрический чайник объемом 1,7 литра стоимостью 1500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 23000 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №9, прошел к дому, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь дома, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил газовый баллон объемом 27 литров стоимостью 2600 рублей с находящимся внутри газом пропан в количестве 12 литров стоимостью за 1 литр газа 20 рублей общая стоимость газа составляет 240 рублей. После чего прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где монтировкой взломав запорное устройство входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил мойку высокого давления марки «Керхер» стоимостью 15300 рублей, бензопилу марки «Стихл» и черный чехол к ней общей стоимостью 10800 рублей, рюкзак водонепроницаемый, стоимостью 2500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 31440 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку №, расположенному 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №14, прошел к хозяйственным постройкам, расположенным на территории участка, где принесенной с собой монтировкой взломал входные двери хозяйственных построек, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил фонарь «Космос», аккумуляторный, стоимостью 800 рублей, фонарь, аккумуляторный, стоимостью 800 рублей, бинокль в чехле, стоимостью 5000 рублей, газовый баллон металлический, объемом 5 литров стоимостью 800 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 7400 рублей.

Он же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в вечернее время, более точные время и дата следствием не установлены вновь пришел к земельному участку 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №14, прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил коробку передач от автомашины марки «Москвич 2140» стоимостью 8000 рублей, задний мост от автомашины марки «Москвич 2140» стоимостью 5000 рублей, мотор от холодильника марки «Саратов» и 2 мотора от холодильника «Индезит» на общую сумму 20000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 33000 рублей.

После чего, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинил Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 40400 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку №, расположенному 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №22, прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 4-х жильный медный провод длиной 50 метров сечением 3мм общей стоимостью 4450 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 материальный ущерб в размере 4450 рублей.

Он же (ФИО1) в один из дней февраля 2018 года, в вечернее время, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к земельному участку №, расположенному 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, прошел к дому и хозяйственной постройке, расположенной на территории участка, где принесенной с собой монтировкой взломал входные двери дома и хозяйственной постройки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил электропилу марки «СМИ» стоимостью 4500 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, угло-шлифовальную машинку марки «Борт» стоимостью 1000 рублей, гравер, стоимостью 1000 рублей, звуковую колонку стоимостью 1000 рублей, 3 удлинителя два удлинителя по 30 метров, один длиной 50 метров общей стоимостью 3000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФИО10 материальный ущерб в размере 12500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, государственным обвинителем, потерпевшими.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд так же приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд считает возможным, признав подсудимого виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

Подсудимый совершил преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящиеся, согласно ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести и тяжким преступлениям, санкция которых предусматривает меру наказания максимально до шести лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует:

12 раз по п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

2 раза по п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище;

1 раз по п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище;

1 раз по п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение; 

6 раз по п.п. «Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

1 раз по ч.3 ст.30 п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При определении вида и размера наказания суд учитывал обстоятельства совершения преступлений, их количество, характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступления, совершенные подсудимым относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого: ФИО1 

<

данные изъяты>, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, явки с повинной по всем составам преступлений, в качестве которых признает его объяснения и протокол явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольный частичный возврат похищенного, в связи с чем назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из того, что в отношении Потерпевший №21 подсудимым было совершено покушение на преступление, суд при назначении наказания учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и назначает наказание за совершение данного преступления с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого и данные о личности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их количество, данные о личности подсудимого оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст.73 и ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания. 

Наказание осужденный на основании п. «Б» ч.1 ст.58 УК РФ должен отбывать в колонии общего режима.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении:

15 преступлений, предусмотренных п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить за каждое из преступлений наказание по 1(одному) году лишения свободы;

6 преступлений, предусмотренных п.п. «Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить за каждое из преступлений наказание по 9(девять) месяцев лишения свободы, 

1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание 6(шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание 3(три) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: электрическая пилу марки «СМ», возвращенную Потерпевший №10, руководство по эксплуатации насоса марки «Калибр», возвращенные Потерпевший №15, документы, возвращенные ФИО11, документы, возвращенные Потерпевший №20, документы, возвращенные Потерпевший №8 – оставить у них по принадлежности;

керамическую подставку и фарфоровый медальон, принадлежащие Потерпевший №7, два навесных замка, принадлежащих Потерпевший №2, навесной замок, принадлежащий Потерпевший №16, навесной замок, принадлежащий Потерпевший №5, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» - вернуть по принадлежности собственникам.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А.Жуков